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1 Rešerše stávajícího stavu

1.1 Přeprava lodí obecně
Lodě se ve většině případů přepravují na přívěsech za osobními automobily, lodě větší
konstrukce a hmotnosti se pak přepravují pomocí nákladních automobilů a vícenápravových
přívěsů. Lodě největších konstrukcí se po souši nikam nedopravují, jejich konstrukce probíhá
přímo v docích a jsou pak do vody spuštěny buď velkými jeřáby, nebo po ocelových
skluzech. Většina lodí je dodávána spolu s přívěsem, ten je konstrukčně upraven přímo na
trup té dané lodi. Některé přívěsy jsou univerzální a dají se použít pro lodě různých výrobců
avšak s podobným trupem. Loď se na přívěs buď navíjí navijákem a ocelovým lanem přímo z
vody, nebo je použit jeřáb, to záleží na velikosti a hmotnosti lodi. Pokud je loď na přívěs
navíjena navijákem, tak je umístěna na několika pryžových válečcích, které jsou pomocí čepů
uloženy v patkách. Patky jsou pevně spojeny s kostrou přívěsu, válečky se tak mohou otáčet
kolem své osy a tak zajistit snadné navíjení. Pokud je loď na přívěs umístěna pomocí jeřábu,
opírá se o ocelové podpory, které jsou v místě styku s lodí opatřeny pryžovými opěrkami.
Lodě jsou dále zajištěny upínacími pásy k přívěsu a navijákem.

1.1.1 Přeprava velkých lodí

Velké lodě ať už jsou to plachetnice, jachty či nákladní lodě se po souši přepravují jen
v ojedinělých případech, protože tato doprava je velmi nákladná a časově náročná, ve většině
případů se loď dopravuje na místo určení po vodě, protože firmy co tyto lodě vyrábějí, mají
sídla přímo u vody a lodě vyrábějí v docích, aby co nejvíce minimalizovali náklady na
dopravu. Pokud je ale nutná doprava k zákazníkovi po souši, provádí se pomocí nákladních
automobilů a velkých přívěsů pro nadměrné náklady viz obr. 1 a 2. Všechny takto
přepravované lodě se řadí mezi nadměrné náklady a musí se pohybovat jen po předem
naplánovaných trasách s doprovodným vozidlem.

Obr. 1. Extrémní případ dopravy lodí. Obr. 2. Plachetnice na speciálním přívěsu.
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1.1.2 Přeprava středně velkých a malých lodí

Přeprava běžně velkých lodí se provádí pomocí přívěsů za osobní automobily. Tento
způsob dopravy je nejběžnější a nejrozšířenější. Existuje celá škála typů a konstrukčních
provedení přívěsů. Vícenápravové a jednonápravové brzděné i jednonápravové nebrzděné.
Takto přepravované lodě už nepatří mezi nadměrné náklady a mohou se pohybovat po
veškerých komunikacích bez doprovodných vozidel. Podle hmotnosti přívěsu a nákladu se
řadí do více kategorií:
O1 – přípojná vozidla jejichž největší přípustná hmotnost nepřevyšuje 750 kg
O2 – přípojná vozidla jejichž největší přípustná hmotnost převyšuje 750 kg, ale
nepřevyšuje 3 500 kg
O3 – přípojná vozidla jejichž největší přípustná hmotnost převyšuje 3 500 kg, ale
nepřevyšuje 10 000 kg

Příklady přepravy lodí:

Obr. 3. Jednonápravový nebrzděný přívěs Obr. 4. Dvounápravový brzděný přívěs
kategorie O1 kategorie O2

Obr. 5. Třínápravový brzděný přívěs Obr. 6. Pětinápravový brzděný přívěs
kategorie O2 kategorie O3
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1.1.3 Přeprava kanoí

Kanoe se přepravují na konstrukcích připevněných na ložné plochy přívěsů, které jsou
obecně určeny pro přepravu nákladu. Tyto konstrukce jsou odnímatelné, to znamená, že jsou
k přívěsu přišroubovány. Hlavní problém při přepravě kanoí je, že existuje nepřeberné
množství druhů a velikostí kanoí, to znamená, že konstrukce určené k jejich přepravě musí
být univerzální pro všechny druhy a velikosti. Přívěsy určené pouze pro přepravu kanoí bez
ložné plochy se nevyrábějí.

Obr. 7. Přívěs s odnímatelnou
konstrukcí pro až 15 kanoí.
Takový přívěs je možné koupit
od výrobce přívěsů a od jiné
firmy si nechat vyrobit
odnímatelnou konstrukci. V tom
případě je ale nutné provést
homologaci a zápis do
technického průkazu přívěsu.

Obr. 8. Přívěs s odnímatelnou
konstrukcí přímo od výrobce,
v tomto případě je již přívěs
plně homologován a není
nutno dalších zápisů do
technického průkazu přívěsu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2012/13
Katedra konstruování strojů Milan Kotes

4

1.2 Popis stávajícího přívěsu

Zadavatelem projektu je Katedra tělesné výchovy a sportu ZČU, která má ve
vlastnictví přívěs s připojenou konstrukcí na přepravu kanoí. Stávající přívěs není primárně
určen k přepravě kanoí, je to přívěs k přepravě nákladu s ložnou plochou a bočnicemi. Na
ložné ploše je k desce šrouby připojena konstrukce, na které se převážejí kanoe. Výrobce
přívěsu je společnost Maro Kralovice s.r.o. a stejný výrobce dodal i konstrukci na kanoe.
Přívěs je jednonápravový brzděný. Přívěs je kategorie O2, tudíž dle § 81 zákona 361 /2000:

§81 (4) Řidičské oprávnění skupiny B opravňuje k řízení

a) motorových vozidel, s výjimkou vozidel uvedených v odstavcích 2, 3 a motocyklu o
výkonu nad 25 kW nebo s poměrem výkon/hmotnost přesahujícím 0,16 kW/kg nebo
motocyklu s postranním vozíkem a s poměrem výkonu/hmotnost přesahujícím 0,16 kW/kg,
jejichž maximální přípustná hmotnost nepřevyšuje 3 500 kg a s nejvýše 8 místy k sezení,
kromě místa řidiče; k tomuto motorovému vozidlu smí být připojeno přípojné vozidlo o
maximální přípustné hmotnosti nepřevyšující 750 kg,

b) traktorů a pracovních strojů samojízdných, jejichž maximální přípustná hmotnost
nepřevyšuje 3 500 kg,

c) jízdních souprav složených z motorového vozidla podle písmene a) nebo b) a přípojného
vozidla, pokud maximální přípustná hmotnost soupravy nepřevyšuje 3 500 kg a maximální
přípustná hmotnost přípojného vozidla nepřevyšuje pohotovostní hmotnost motorového
vozidla.

§81 (10) Řidičské oprávnění skupiny B+E opravňuje k řízení jízdních souprav složených z
motorového vozidla uvedeného v odstavci 4 a přípojného vozidla, pokud nejde o jízdní
soupravu podle odstavce 4 písm. c).

Ze zákona vyplývá, že stávající přívěs s maximální technicky přípustnou hmotností 1 200 kg
nemůže řídit člověk s řidičským oprávněním typu B, ale pouze typu B + E, jelikož přívěs
přesahuje povolenou hmotnost 750 kg. Nenaložený přívěs váží 765 kg.

Obr. 9. Jednonápravový brzděný valník od výrobce Maro Kralovice s.r.o. Foto je pouze
ilustrativní, přesný model se nepodařilo nalézt.
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1.2.1 Technický popis stávajícího přívěsu

K dispozici je technický průkaz přívěsu:

Druh vozidla: NÁKLADNÍ PŘÍVĚS VALNÍKOVÝ
Kategorie vozidla: O2
Tovární značka: MARO
Typ: 33
Varianta: 3
Verze: D
Obchodní označení: MR
Identifikační číslo vozidla: TKMMR333D81MR5181
Výrobce vozidla: MARO KRALOVICE S.R.O., KRALOVICE, ČR
Druh: VALNÍKOVÁ
Barva: STŘÍBRNÁ
Celková délka [mm]: 5 545
Celková šířka [mm]: 1 900
Celková výška [mm]: 2 850
Rozměry ložné plochy délka[mm]: 4 000
Rozměry ložné plochy šířka[mm]: 1 840
Provozní hmotnost [kg]: 765
Největší technicky přípustná hmotnost [kg]: 1 200
Největší povolená hmotnost [kg]: 1 200
Spojovací zařízení - druh a typ: TŘÍDA B50-X
Počet náprav: 1
Kola a pneumatiky na nápravě: 5.5J X 14; 185 R14 C 102/100 Q
Nejvyšší rychlost [km/h]: 80
Brzdy: ANO

1.2.2 Popis konstrukce na přívěsu


[…]

vhodná.

4.6.1 Deformace

Deformace dosahuje nejvyšší hodnoty 8,6 mm.

Obr. 46. Deformace je nejvyšší na dvou horních profilech. Jelikož jde o simulaci v mezním
případě brzdění z 80 km/h na 0 km/h v zatáčce o poloměru 325 m, deformace necelých 9 mm
je v pořádku.
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4.6.2 Napětí

Napětí dosahuje nejvyšší hodnoty 262,77MPa.

Obr. 47. Konstrukce z hlediska napětí zcela vyhovuje. Nejvyšší napětí sice bylo vypočteno
262,77 MPa, dále však bude vysvětleno, že jde o lokální špičku.

Pro lepší názornost byla upravena stupnice na hodnotu 200 MPa.

Obr. 48. V místě spojení konstrukce s nápravou je napětí nejvyšší, ale nedosahuje mezních
hodnot.
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Obr. 49. Detailní pohled na přechod mezi plochou, ke které bude připojena náprava a volnou
plochou. V rozích lze vidět, že napětí zde dosahuje 200 MPa, jde ale o lokální špičku. Napětí
je zde vysoké z důvodu skokového přechodu z nekonečně tuhého prvku. Ve skutečnosti bude
v materiálu docházet k plynulému přechodu napětí, nikoliv skokovému. Proto koncentrace
napětí v okolí přechodu nebude tak vysoké jako je zobrazeno na obrázku.

Pro lepší názornost bylo zobrazení napětí upraveno tak, aby se zobrazilo
zprůměrované napětí, tím se odstraní nedokonalost zobrazení v místě přechodu z nekonečně
tuhého prvku.

Obr. 50. Upravené zobrazení poskytuje lepší přehled o průběhu napětí a odhaluje, že
v inkriminovaných místech šlo skutečně o lokální špičku napětí.
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Dále budou zobrazeny detailní pohledy na místa kolem nejvíce zatížených svarů.

Stupnice byla proto upravena na maximum 100 MPa.

Obr. 50. Napětí v rozích spojení dvou profilů (vpravo vpředu) dosahuje maximální hodnoty
pro svar 100 MPa. Jedná se však o lokální špičku, ve skutečnosti v těchto místech bude svar a
napětí se zde rozloží do celého svaru. Vlivem rozložení napětí do celého svaru se jeho
hodnota sníží.

Obr. 51. Napětí v rozích spojení dvou profilů (vpravo vpředu) dosahuje maximální hodnoty
pro svar 100 MPa. Jedná se však o lokální špičku, ve skutečnosti v těchto místech bude svar a
napětí se zde rozloží do celého svaru. Vlivem rozložení napětí do celého svaru se jeho
hodnota sníží.
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Pro lepší názornost bylo zobrazení napětí upraveno tak, aby se zobrazilo

zprůměrované napětí, tím se odstraní nedokonalost zobrazení v místě svaru.

Obr. 52. Upravené zobrazení poskytuje lepší přehled o průběhu napětí a odhaluje, že
v místech svarů šlo skutečně o lokální špičku napětí.

Obr. 53. Upravené zobrazení poskytuje lepší přehled o průběhu napětí a odhaluje, že
v místech svarů šlo skutečně o lokální špičku napětí.
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Obr. 54. Napětí kolem svaru u přední výztuhy je zcela v pořádku v mezích.

Obr. 55. Napětí v místě svarů kolem výztuh v zadní části. Zde napětí také dosahuje 100 MPa.

Výsledky výpočtu ukázaly, že konstrukce vyhovuje z hlediska napětí i deformací.
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Pro lepší názornost bylo zobrazení napětí upraveno tak, aby se zobrazilo

zprůměrované napětí, tím se odstraní nedokonalost zobrazení v místě svaru.

Obr. 56. Upravené zobrazení poskytuje lepší přehled o průběhu napětí a odhaluje, že
v místech svarů šlo skutečně o lokální špičku napětí.

4.6.3 Svary

Je třeba zjistit, jaký druh namáhání působí na místa, kde budou svary. Proto je potřeba
upravit zobrazení napětí do směru souřadnicových os.

Obr. 57. Svar vpravo vpředu-zobrazení napětí ve směru osy Z, to znamená ve vertikálním
směru. Zádní část bude namáhána na tah a přední část na tlak.
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Obr. 58. Svary vzadu u výztuh – zobrazení napětí ve vertikálním směru osy Z. Profil mezi
spodní a horní výztuhou bude v přední části namáhán na tlak a v zadní části na tah.

4.6.4 Hodnocení výpočtu

Celkem bylo zhotoveno 8 konstrukčních stavů a provedeno 8 výpočtů. Rozdíly mezi
výsledky jsou uspořádány do tabulky níže.

Tabulka č. 5.

Konstrukční stav Deformace [mm] Max napětí [MPa]
1 176 1 682
2 122 1 398
3 37 1 038
4 22 915
5 17 801
6 14 517
7 10 360
8 9 263

Výsledky výpočtu ukázaly, že konstrukce 8 vyhovuje z hlediska napětí i deformací.
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5. Zhodnocení nové konstrukce
Návrh nové konstrukce splňuje všechny požadavky kladené na novou konstrukci.

5.1 Odhadovaná cena
Předběžná kalkulace ceny vychází z ceny nakupovaných dílů a materiálu, není
započítaná cena práce.

Nakupované díly: - kloub SPP DV-01.750-01 50x50 s přírubou na V oj
- dle www.vapol.cz - 666 Kč
- náprava VG7-L b-1320/c-1650 100x4
- dle www.agados.cz - 3872 Kč

Nakupované profily: - 40x40x5
- 3 200 Kč
- 50x50x5
- 1 900 Kč

Odhadovaná cena bez elektrických komponent (světla atd.), pneumatik a ceny práce cca
9 638Kč.
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