Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukční návrh přívěsu na přepravu lodí

Práci předložil(a) student(ka): Milan KOTES

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, stanovený v požadavcích zadání, byl splněn v plné míře. Návrh přívěsného vozíku pro přepravu kanoí je dopracován do finálního stadia a po doplnění ostatními potřebnými výkresy může sloužit jako podklad pro výrobu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor postupoval systematickým způsobem od rešerše, přes stanovení koncepčních variant až ke konstrukčnímu zpracování vybrané varianty. Tato konstrukční úloha není výrazně náročná, ale je provedena dobře. Konstrukci podvozku autor zvolil analogickou komerčně vyráběným vozíkům, což v případě takto jednoduché konstrukce je přínosné, neboť je tu záruka určité optimálnosti. Konstrukci nástavby pro uložení kanoí vytvořil ve více krocích na základě ověřovacích pevnostních a deformačních výpočtů. Použití komerční (odpružené) nápravy je správné.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty byly provedeny poměrně pečlivě a jsou dostačující pro tento konstrukční návrh. Při výpočtech zatížení konstrukce však autor do vzorců dosazoval hodnoty veličin (m, kd, kb, a), které předtím neuvedl. Při výpočtech MKP se autor dosti podrobně zabýval správným nasíťováním konstrukce a interpretací získaných výsledků a dostal tak přesnou představu o namáhání a deformacích konstrukce. Popis uložení kanoí (str. 17) by bylo vhodné doprovodit obrázkem, neboť až obr. 26 na následující straně dá při prvním čtení snáze pochopit, jak budou kanoje uloženy. Výkresová dokumentace je provedena dobře a plně popisuje konstrukční návrh.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po stránce jazykové je předložena práce bez chyb. Zpracování je přehledné a jeho grafická úroveň je výborná. Obrázky čitelné a vypovídající.

Nadpis k odstavci 4.2.6 (str. 21) je chybný - zřejmě přehlédnutí při kopírování.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

V předložené bakalářské práci je zpracován úplný konstrukční návrh přívěsného vozíku pro přepravu lodí. Těžiště práce je ve vlastní tvůrčí práci autora. Za silnou stránku práce lze považovat snahu o reálný výstup. Návrh je zpracován fundovaně, lze konstatovat, že by mohl být podkladem pro výrobu prototypu vozíku a žádosti o udělení homologace za účelem jeho praktického využití.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Kanoé budou v rámu volně položené. Proti jejich pohybu vpřed (při brzdění) jsou zajištěny rámem; na základě čeho (odhad, praktická zkušenost,...) autor soudí, že není nutné je jistit proti pohybu vzad?
- 2) Odkud autor vzal hodnoty veličin ve vzorcích na str. 19?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně
---~~velmi dobře~~---
---~~dobře~~-----
---~~nevyhověl~~---

Datum: 2013-07-19

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný